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1920 metais, prie prezidento 

Wilsono, Amerikos darbo uni
jos turėjo 4 imliomis narių. 
Prie Hardingo, 1925 metais, na
rių skaičius nupuolė iki 2,877,- 
000.

Prie Hooverio, 1931 m., bu
vo 2,889,000.

Prie Roosevelto, 1939 metais, 
jau buvo 8 milionai narių, o 
šiais melais netoli 14 milionų 
narių.

Tie faktai patys už save bylo
ja.

New Yorko ir New Jersey 
draugai užvakar pagerbė Rojų 
Mizarą jo 25 metų literatūrinio 
darbo sukaktyje.

Gaila, kad apie tai mes Chica- 
goje pervėlai sužinojom.

R. Mizara ne tik “Laisvės” re
daktorius ir LDS prezidentas. 
Jis davė mūsų literatūrai šias 
apysakas: Ūkanos, Mortos Vil
kienės Divorsas, Povilas .Turką, 
Spartakas, Sliakeris.

Be to, draugas Mizara para
šė knygų ir pamfletų politinio 
turinio: Kas Tie Sušaudyti Ke
turi Komunistai, Lietuvos Lais
vės Draugai ir Priešai, Sovietų 
Sąjunga, Argentina h* Ten Gy
venanti Lietuviai.

Rojus Mizara kupinas inicia
tyvos ir draugiškas, yrą harmo
ninga kombinacija tikro Merki
nės dzūko ir novatoriaus ame
rikono, stipriai sutapusio su 
Amerikos visuomeniška scena.

Jis daug davė mūsų visuo
menei ir dar daugiau duos.

Keliaujant po Illinois’o an
glies kasyklas, tūli draugai man 
priminė, kad šių metų lapkričio 
devintą sueina 35 metai nuo bai
sios katastrofos Cherry anglies 
kasykloje, kur žuvo daug an
gliakasių, jų tarpe ir lietuvių.

Angliakasių gyvasties apsau
gai ir iki šiam laikui nedaug te
padaryta.

Dalis kaltės krinta už tai ir 
ant J. L. Lewiso režimo.

RAUDONOJI ARMIJA
PAĖMĖ GOLDAPĘ

Tilže Apsupta. Jugoslavijoj Išlaisvinta 
Sombor, o Vengrijoj Nyiregyhaza.

Beveik Pasiekė Norvegiją

Be Chicagos “Daily News” ir 
New Yorko “World-Telegram” 
tą paškudninką Peg’erį pravijo 
šie dienraščiai: “Pittsburgh 
Press,” “Washington News,” 
“Rocky Mountain News,” “In
dianapolis Times” ir “San 
Francisco News.”

Siaurėja jo išdavikiškos vei
klos sritis. Jei ne Hearsto glo
ba, jis jau būtų išmatų krūvoj.

Prūsuose, netoli nuo Gelda
pės ir Gumbinės, yra garsūs 
Romintų miškai. Ten kaizeris 
Wilhelmas medžiodavo brie
džius.

Raudonoji Armija įsiveržė į 
tų miškų sritį.

Netoli nuo Gumbinės, Tolmin
kiemy, g.’mė garsus Prūsų Lie
tuvos poetas Kristijonas Duone
laitis.

Jo laikais, 18-tame amžy, dau
guma gyventojų ten buvo lietu
viai.

• LONDONAS, spaliu 23. — 
Raudonoji Armija paėmė Gel
dapę, netoli nuo Mozūrijos eže
rų. Goldapė, svarbus vieškelių 
mazgas, randasi 18 mylių viduj 
Rytprūsių.

Užimant Goldapę įvyko krau- 
jingiausi mūšiai jos gatvėse.

Tilžė, prie Netmuno, esanti 
apsupta ir jos paėmimas tik 
trumpo laiko klausimas. Tilžė, 
svarbus gelžkelių mazgas, turi 
50,000 gyventojų.

Naciai pripažino, kad Raudo
noji Armija giliai pradūrė vo
kiečių linijas Geldapės ir Su
valkų srity.

Tolimoje šiaurėje Raudonoji 
Armija beveik pasiekė Norvegi
jos rubežių ir uostą Kirkenen, 
vokiečių submarinų bazę.

Jugoslavijoj Raudonoji Armi
ja ir maršalo Tito jėgos išlais
vino Sombor, miestą turintį 32,- 
000 gyventojų, 95 mylios į šiau
rės vakarus nuo sostinės Bel
grado.

Vengrijoj okupuota Nyiregy
haza, stambus miestas su 56,000 
gyventojų, netoli nuo Čekoslo
vakijos.

Sovietų jėgoms užėmus Baja, 
prie Dunojaus, ligi Austrijos 
rubežiaus bepaliko tik 130 my
lių.

MASKVA. — Sovietų jėgos 
pasekmingai skina sau kelią per 
Vengrijos šiaurės rytus, kas sta
to pavojun vokiečių susisiekimų

Didžioji Trijulė Pripa
žino De Gaulle Valdią

PARYŽIUS, spalių 23.—Jung
tinės Valstijos, Sovietų Sąjunga 
ir Britanija šiandien formaliai 
pripažino generolo de Gaulle 
valdžią.

Talkininkai įsitikino, kad ge
nerolo de Gaulle valdžia tikrai 
atstovauja francūzų tautą. Jei 
francūzų tauta pasitiki ta val
džia, tai ja turi pasitikėti ir Tal
kininkai.

Ligi šiol gen. de Gaulle val
džia buvo pripažinta ’ tik kaipo 
de facto valdžia. Tas erzino 
francūzus, kurie jau senai rei
kalavo pilno pripažinimo.

liniją tarpe Budapešto ir Vien
uos.

Kazokų kavalerija artinasi 
prie,Kassa, palikusi toli užpaka
ly paimtą Debrecen.

Čekoslovakijos partizanai ne
kantriai laukia rusų.

Senatorius Bali Remsiąs 
Prezidentą Rooseveltą

WASHINGTON, spalių 23.— 
Minnesotos senatorius Joseph 
H. Bali, republikonas, pasisakė 
balsuosiąs už prez. Rooseveltą 
ir aktyviai dalyvausiąs rinkimų 
kampanijoje, agituosiąs už 
Rooseveltą.

Senatorius Bali pilnai paten
kintas Roosevelto nusistatymu 
užsienio politikos srity. Dewey 
nusistatymas jam netinka.

Dewey pozicija silpna ir prieš
taraujanti. Rcpublikonuose nė
ra susiklausymo.

Sen. Ball išsireiškimu, Ameri
kos žmonės pilniausia užgirs 
Roosevelto poziciją.

Churchill Raportuos 
Parlamentui

LONDONAS, spalių 22. — 
Premieras Churchill ir jo štabas 
sugryžo iš Maskvos. Premieras 
esąs geriausioj nuotaikoj, nes 
pasitenkinęs savo kelionės pa
sėkomis.

Kurią bent dieną šią savaitę 
Churchill raportuos parlamen
tui apie konferencijas Maskvoj 
ir jų rezultatus.

Green už Senatorių
Wagner j

WASHINGTON.—Darbo Fe- 
deracijos prez:dentas Wm. 
Green atsišaukė į New Yorko 
va’stijos darbininkus balsuoti 
už senatorių Wagnerj, ištikimą 
darbininkų draugą.

Green pareiškė: “Organizuo
tas darbas niekad neturėjo išti- 
kimesnio talkininko ir lojališ- 
kesnio prieteliaus kaip senato
rius Wagner.”

Francūzijoj Bus Teisia
ma 100,000 Kvislingų

PARYŽIUS, spalių 23—Tei
singumo Rūmuose pradėjo veik
ti tribunolas, kuriam pavesta iš
spręsti likimas 100,000 asmenų, 
kaltinamų bendradarbiavimu su 
naciais. Tribunolas turi savo 
skyrius provincijose.

Pirmieji teisinai jau prasidėjo. 
Vienu iš pirmųjų patrauktas at
sakomybėn žurnalistas Suarez, 
redaktorius dienraščio “Aujour- 
dui.” Tam išdavikui vokiečiai 
mokėję po $15,000 kas mėnuo.

Atsakomybėn 'traukiama visa 
eilė žymių žurnalistų ir rašyto
jų, kurie parsidavė naciams.

Viename lik Paryžiuje suimta 
10,000 įtariamų išdavystėj.

Pulkininkas David Shoup, mari
ną komandierius Pacifike. Jis 
šiom dienom apdovanotas aukš
čiausiu šalies ordenu — Con
gressional Medal of Honor — 

už atsižymėjimą kovoje 
su japonais.

KAUNO VALSTYBINIS TEATRAS
PRADEDA VEIKTI

Artistas Dineika praneša iš 
Kauno:

Kol vokiečiai viešpatavo Kau
ne, jie griežtai aprėžė ir Kau
no teatro programą. Jie neleido 
operoje vaidin trakių lietuviš
kų ir rusiškų kūrinių. Tarp kit
ko, uždrausta A. Vienuolio kū
rinys “1931-mieji Melai” ir ba
leto veikalas“ Gulbės Ežeras.”

Vokiečiai stengėsi sudaryti te
atrui fašistinę programą, bet lie
tuviai aktoriai ir dainininkai 
kietai priešinosi.

Kad aktoriai priešinosi vokiš- 
kumui, dėl to jie turėjo varge 
gyventi. Tūli pasitraukė nuo te
atro pagrindų. Tūli išdeportuoti 
Vokietijon statyti apsigynimo 
linijas ir žūsta nuo šalčio, al
kio, persidirbimo ir ligų.

Dabar, tačiaus, Kaune yra ga
na aktorių ir dainininkų pradėt 
operos, baleto ir dramos sezoną 
su panašiai programa, kaip se- 
niaus — po tris operas, tris dra
mas ir vieną baletą kas savaitė.. 
Konduktorius Buksa yra operos 
grupės galva, Kelbauskas vado-; 
vauja baleto grupei, o Sutkus

yra dramos grupės galva.
ŽYMIEJI AKTORIAI

Tokie plačiai ž'nomi operos 
dainininkai, kaip Staškevičiūtė, 
Rakauskaitė, Antanas Sodeika: 
dramos aktoriai R maitė ir Jur
gis Petrauskas, jau pradėjo pra
timus. Scenerijas gamina I.?.- 
buckas, Galdikas ir kiti artistai.

Gerai, kad vokiečiai nesuspė
jo išplėšt teatrų įrenginių. Jie 
tik į rūbų kambarius įsilaužė 
ir pasigrobė, ką galėjo.

Pirmaisiais sezono mėnesiais, 
šalia kitko, bus vaidinama se- 

>kamieji kūriniai: Karnavičiaus 
opera “Gražina,” “Eugenius 
Oneginas,” eilė itališki] operų, 
Pakalniaus baletas “Nuotaka,” 
“Gulbių Ežeras” ir Petrulio dra
ma “Prieš Srovę.” šį sezoną bus 
vaidinami ir du nauji lietuvių 
rašytojų kūriniai, Gogolio “Re
vizorius,” Aleksandro Ostrovs-1 

.kio, Ibseno ir Benevente’s vei
kalai, Čechovo “Vyšnių Sodas” 

; ir Simoriovo drama “Rusijos 
žmonės.”

ISPANIJOJE PRASIDĖJO KOVA
Ui JOS ISLAISVINIMA

3 LEYTE MIESTAI 
JANKIŲ KONTROLE] 
Palo Išliuosavo 24-toji Divizija: Ameriko

nai Artėja prie San Pablo. Japonai 
Traukiasi Į Kalnus

LEYTE, Filipinai, spalių 23.
Generolo MacArthuro jėgos iš
grūdo japonus iš Palo tvirtovės. 
Palo, vienas iš stambesnių Leyte 
salos miestų, turi 25,000 gyven
tojų.

Ligi šiol Leyte saloj jankiai

Oro Armada Daužė 
Vokietijos Centrus

LONDONAS, spalių 23.-2,- 
500 britų ir amerikonų lėktuvų 
daužė šiuos Vokietijos centrus: 
Dusseldorfą, Neuss, II a m, 
Munster, Hannover ir Bruns
wick.

Priešui padaryta didelių nuo
stolių.

Aliantų armada nesusilaukė 
pasipriešinimo. Nacių orlaivy- 
nas niekur nepasirodė.

Priešlėktuvinė apsauga visur 
buvo labai silpna.

Atakose dalyvavo daugiau nei 
tūkstantis Skrajojančiij Tvirto
vių.

Berlyno radijas praneša apie 
naujas šiandien pravestas ata
kas, kurios buvo dar stipresnės.

Kovos Siaurinėj 
Italijoj

BERNE, spalių 23.—šiaurinėj 
Italijoj, netoli nuo Šveicarijos 
rubežiaus, italai partizanai pra
dėjo smarkiai veikti. Sukilimai 
plinta visur.

šiaurinėj Italijoj žmonės ba
dauja. Industrinis veikimas nu
trauktas.

Naciai ir Mussolinio fašistai 
dieną-naktį patruliuoja gatves.

Mussolinis įsakė savo karo 
ministeriui Graziani žūt-būt nu- 
slopint sukilimus.

Smagu bus visiems pasiskai
tyti šios dienos “Vilnyje” artisto 
Dineikos pranešimą iš Kauno, 
kad didžiuma lietuvių artistų 
ir dainininkų nepasidavė ir ne- 
parsidavė naciams.

Rakauskaitė, Sodeika, Jurgis 
Petrauskas ir daugelis kitų gar
bingai atsilaikė prieš pagundas 
ir grąsinimus.

Garbė jiems!

Padėtis Italijoje
WASHINGTON, spalių 22— 

Aliantų Kontrolės Komisija Ita
lijoj praneša, kad išlaisvintose 
Italijos provincijose lokalė val
džia apvalyta nuo fašistinių pri
siplakėlių.

Italijos gelžkeliai normaliai 
'unkcionuoja.

Areštuoja Vengrijos 
Deputatus

WASHINGTON, 22 spalių. — 
Vengrijoj areštuota didesnė pu
sė tos šalies seimo atstovų. Dau
gelis jų išsiųsta Vokietijon.

MacArthur Įspėja 
Japonus

MacArthuro štabas Filipinuo
se.—Generolas MacArthur įspė
ja japonus, kad jie bus atsako- 
mingi už žiaurų elgimąsi su be
laisviais. Belaisviai turi būti 
traktuojami, kaip tą nusako 
tarptautinė teisė.

Gen. MacArthur savo įspėjimą 
adresavo japonų fieldmaršalui 
Tarauei, Japonijos pajėgų ko-' 
mandierui Filipinuose.

Kas iš draugų negali aktyviai 
dalyvauti “Vilnies” vajuj, lai 
paremia “Vilnį” auka.

Dienraštį galima paremti jei 
ne vienaip, tai kitaip.

L. Prūseika,

ROMA, spalių 22—Vatikanas 
negali sužinoti kur šiuo laiku 
randasi kardinolas Valeri, kuris 
buvo popiežiaus atstovas prie 
Vichy valdžios.

Lenkų kardinolas Hlond esąs 
vokiečių belaisvėje.

LONDONAS, spalių 23.—Is
panai partizanai iš pietinės 
Francūzijos įsiveržė Ispanijon ir 
pažengė 10 mylių Ispanijos gi
lumom Pyrinejų kalnų srityje 
jie užėmė keturis sodžius. Apie 
tai praneša iš Barcelonos.

Iš Paryžiaus praneša, kad par
tizanų skaičius, įsiveržusių Is
panijon, siekia 20,000. Prie jų 
dedasi nemažas skaičius karių iš 
Franco armijos.

Ispanijos republikonų simpa- 
tikai Londone pareiškė, kad 
ginkluota kova prieš Franco re
žimą Ispanijoje bus tęsiama iki 
to režimo nuvertimo.

Maskvos radijas teigia, kad 
ispanai partizanai yra dalis “Ma
quis” partizaniškos organizaci-

Belaisviai Dirba Miškuose
WASHINGTON, spalių 22.— 

Amerikos miškuose dirba apie 
10,000 nacių belaisvių.

jos, kuri daug prisidėjo prie 
kovų prieš vokiečius okupantus 
Francūzijoje. Maskvos radijas 
paduoda ištraukų iš žurnalo 
“Karas ir Darbininkų Klasė,” 
kur sakoma, kad reikia sunai
kinti fašistų gūštas, sukoncen
truotas Ispanijoje.

Maskvos radijas tvirtina, kad 
Ispanijos fašistų valdžia padeda 
naciams, pristatydama jiems ža
liavos. Be to, frankistų agentai 
veda išdavikišką propagandą 
Pietų Amerikoj.

Ispanijos sostinėj Madride la
bai neramu. Manoma, kad tuoj 
užsiliepsnos civilis karas.

Japonų Spauda Argentinoj
BUENOS AIRES.—čia leidžia

ma trys dienraščiai japonų kai-j 
boję. Nors jie skleidžia fašisti
nę propagandą, bet valdžia jų 
neliečia.

Vokiečių “Deutsche la Plata 
Zeitung” užsidarė.

Guatemalos Prezidentas 
Meksikoj

MEKSIKOS MIESTAS, spalių 
23. — Guatemalos prezidentas 
generolas Ponce atbėgo Meksi- 
kon. Jo valdžia nuversta per
eitą penktadienį.

užėmė tris miestus—Tacloban, 
Dulag ir Palo.

Palo atakavo ir užėmė 24-toji 
divizija.

Generolo MacArthuro armija 
nesulaikomai veržiasi Leyte sa
los gilumon dvidešimties mylių 
fronte.

Gen. MacArthuro štabas taip- 
pal praneša apie užėmimą svar
baus strateginio kalnyno netoli 
nuo San Ricardo. San Ricar
do, tikimasi, taip-pat bus greit 
užimtas. Sekančiu iš eilės ob
jektu bus miestas San Pablo, 7 
mylios nuo Dulag pajūrio.

Tacloban paskelbtas laiki
nuoju centru filipiniečių val
džios.

Ties Dulag ir Tacloban greit 
bus sukurtos naujos galingos ba
zės ir žymiai praplėsti tų miestų 
aerodromai.

(Japonų Domei, žinių agen- 
tija, skelbia, kad Leyte garnizo
nas “veda griežtų kovą su ame
rikonais ir kad japonų aviacija 
sužalojo du jankių lėktuvne
šius.)

Japonams labai pasunkėjo 
problema aprūpinti savo armiją 
Leyte saloje maistu ir amuni
cija. Nuvyta į kalnus ir džiung
les japonų armija atsidurs des
peratiškoj padėtyj.

Generolas MacArthur ir Fili
pinų prezidentas Sergio Osmena 
dalyvavo dramatiškose ceremo
nijose, įvykusiose Taclobane, 
paskelbiant legalūs valdžios gry- 
žimą į Filipinus.

Blum Esąs
Stuttgarte

BERNE, Šveicarija. — Iš pa
tikimų šaltinių praneša, kad na
ciai atgabeno Stuttgartan buvu
sį Francūzijos premjerą Leoną 
Blumą.

Ten taip pat randasi ir buvęs 
Francūzijos premieras Daladier.

Blumą ir Daladierą atgabeno 
sukaustytus retežiais.

(Pirmiau buvo pranešta, kad 
Blumas esąs miręs.)

KOVOTOJAI SUGRYŽO
Į ATHENUS

ATHENAI. — Į Grekijos sos
tinę sugryžo partizaniškos ko
vos vadai—komunistas Siantos, 
žemdirbių vadas Gabrieldis, de
mokratų vadas Bakordis ir ge
nerolas Mandakos.

Juos entuziastiškai pasitiko.

KOVOS VAKARŲ FRONTE

PARYŽIUS, spalių 23.—Padė
tis Ispanijoje sudaro rimtą pro
blemą laikinajai francūzų val
džiai.

Užsienio reikalų ministeris 
Bidault sako, kad Francūzija 
nesikiš į Ispanijos vidaus rei-

Tas siek-tiek prisideda prie kalus.
popierio produkcijos padidini- Francūzijos komunistai pade- 
mo. ; da ispanų sukilėliams.

LONDONAS, spalių 23.—Ho- 
landijoje, Hertogenbash srityje, 
britų armija pasivarė penkias 
mylias pirmyn ir užėmė keturis 
miestelius.

Į šiaurę nuo Antwerpeno ka
nadiečių armija pažengė pirmyn 
11 mylių per dvi dienas. I va
karus nuo Antwerpeno kanadie
čiai užėmė Breskens ir Hen
drick.

Armija, užėmusi Aachen, ar
tinasi link Duren, Vokietijoje.

Vokiečiai išgrūsti iš Wurselen, 
3 mylios į rytus nuo Aacheno.

(Pranešimais iš Berlyno, vo
kiečiai laukia pirmosios armijos 
atakų Geilenkirken kryptimi.)

Generolo Patton armija užė
mė Bezange la Petite, 19 mylių 
į rytus nuo Nancy. Mūšiai pra
sidėjo ties Moncourt, 19 mylių 
nuo Saar.

Septintoji Armija išlaisvino 
Brovelliers ir Bruyeres.

1
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Nenuginčijami Argumentai
Kalba, kurią prezidentas Rooseveltas 

pasakė pereitą šeštadienį New Yorke, 
buvo stipri kalba, pagrysta nenuginčija
mais argumentais prieš izoliacininkus, 
kurie veržiasi valdžion. Prez. Roosevel-. 
tas palietė centralines problemas, iškel
tas šioje rinkimų kampanijoje. Jis ypač 
užakcentavo būtinumą tarptautinio koo- 
peravimo ir griežtos kovos prieš agreso
rius.

Prezidentas priminė, kad dar 1937 me
tais jisai reikalavo paimti agresorius už 
pakarpos, pažeboti juos.

Ką tuomet sakė izoliacininkai, republi- 
konų šulai?

Jie apšaukė jį aliarmistu, kuris be rei
kalo baugina Ameriką. Jie nesigailėjo 
pikčiausių būdvardžių, įtardami jį esant 
karo kurstytoju.

Prezidentas sakė: “Nuo to laiko (tai 
yra nuo 1937 m.), kaip jūs žinote, savo 
pranešimuose Kongresui ir savo steit- 
mentuose Amerikos žmonėms aš atkarto- 
tinai pabrėždavau koks pavojus mums 
gręsia iš lauko pusės ir kad mes privalome 
ginkluotis atrėmimui to pavojaus.”

Republikonai ir net toks jų vadas kaip 
velionis senatorius Borah tvirtino, kad 
jokio pavojaus nebėra.

O už kelių savaičių po to Hitleris pra
dėjo karą, užpuldamas Lenkiją!

Toliaus prezidentas priminė, kad di
džiuma republikonų atkakliai priešinosi 
neutraliteto -įstatymo atšaukimui, įvedi
mui verstino kareiviavimo, Lend-Lease 
įstatymui.

Didžiuma republikonų įkyriai laikėsi 
savo izoliacinio nusistatymo.

Na, ir po to visko republikonų šulai 
drysta kaltinti Roosevelto administraciją, 
kad ji buvo užsimerkusi akyvaizdoje grū
mojančio pavojaus! Argi tai ne demago
gija?

Prezidentas įspėja Amerikos žmones: 
“Jei ateinančiuose rinkimuose republikonai 
užvaldytų kongresą, tai nepataisomi izo
liacininkai užimtų vadovaujančias vie
tas.”

Įsivaizduokit, kad toks aklas izoliaci- 
ninkas kaip senatorius Johnson būtų pir
mininkas senato užsienio komiteto!

Amerikos žmonės nori, kad būsiamoji 
pasaulinė organizacija taikai išlaikyti ir 
užtikrinti būtų ne popierinė, bet reali, 
dantinga organizacija. Ir todėl Amerikos 
atstovybei joje išanksto reikia suteikti to
kius konstitucinius įgaliojimus, kad jai 
nereiktų nuolat ir nuolat bėginėti į Kon
gresą, prašant įgaliojimų kas daryti kiek
viename pavojingame momente.

Prezidentas Rooseveltas didžiuojasi, 
kad jo administracijos neremia izoliaci- 
ninkų spauda. Jis specifiškai įvardino 
McCormicko, Pattersono, Hearsto ir 
Gannett’o laikraščius.
Juo labiau tie laikraščiai siunta prieš 

Roosevelto valdžią, tuo didesnė jai garbė.
Jei Amerika nebūtų pasirinkusi kelią 

griežtos kovos prieš nacizmą ir Japonijos 
militarizmą, kas būtų buvę su pasauliu? 
Vokietija ir Japonija būtų sutikę, kad 
Amerika loštų antraeilę rolę totalitarinėj 
sistemoj, bet ar tai nebūtų buvus demo
kratijos išdavystė?

Prezidentas griežtai nuginčijo republi
konų insinuacijas, būk jo valdžia pada
rius kokias nors slaptas sutartis ar da
vus slaptų pasižadėjimų. Tai melas.

Savo kalboj prezidentas prisiminė ir 
Sovietų Sąjungą ir jos gigantišką įdėlį 
kovoje su bendru priešu.

Tuo tarpu didžiuma republikonų šulų 
buvo net priešingi Sovietų Sąjungos pri
pažinimui 1933 metais!

Kaip šiandien išrodytų pasaulinė situ
acija, jeigu republikonai būtų stovėję 
Amerikos valdžios priešakyje!

Nori Laimėti per Klastą
Frank Smothers rašo Chicago Sun 

(spalių 22), jog Dewey atakos ant So
vietų Sąjungos būtų pavojingos, jei So
vietų vyriausybė imtų jį rimtai. Smothers 
taipgi sako, kad ta dalis Dewey rinkimų 
kampanijos “netik baisiai neteisinga, bet 
ir apgailėtinai pigi.”

Atrodo, kad republikonų viršilos, įskai- 
ant ir p. Dewey, pasiryžo laimėti rinki
mus pagelba klastos. Jų daromi prime
timai ryšium su SSSR ir komunistais yra 
pigiausios rūšies demagogija ir melas. Jie 
žino tai, bet jie mano, kad daugelis žmo
nių to nežino ir serioziai juos paims ir 
balsuos už Dewey.

žinodami, kad jie negali įpiršti žmo
nėms savo platformos, savo programo, 
jie pasimojo laimėti rinkimus per klastą.

Reikia pastebėti, kad tai gali būti pa
vojinga jiems patiems. Jie pastatė klau
simą rinkimuose taip, kad svarbiausias 
klausimas dabar yra kova komunizmo ir 
fašizmo. Veikiausia, jie pralaimės, tuo
met sulyg jų rinkimų kampanijos Vajaus, 
komunizmas laimės.

Būtų tačiaus nelaimė, jeigu jie laimėtų. 
Tuomet fašistinės šalys ir daugelis žmo
nių Amerikoj palaikytų tai fašizmo lai
mėjimu. Tatai žymiai sustiprintų vokie
čius. Tatai pakeltų ūpą Argentinos fa
šistinės valdžios. Tatai būtų skaudus 
smūgis Amerikos žmonėms.

Dewey vedama rinkimų kampanija, 
ypač jo paties kalbos, juo geriausiai pa
rodo, kad republikonų laimėjimas būtų 
daug blogiau Amerikos žmonėms ir tai
kos vykdymui ir palaikymui, negu apie tai 
sako demokratai.

Balsavimas už Rooseveltą taigi reikš 
gelbėjimą demokratijos, išlaikymą taikos, 
o tai ir palaikymą Amerikoj gerbūvio, nes 
republikonų izoliacinė politika gręsia pa
vojum ekonominiam Amerikos, gyveni
mui. ... i -t.' ■ - • >

Be kooperacijos su Britanija ir Sovietų 
Sąjunga negalima tikėtis taikos ir ekono
minio gerbūvio.

Juk neveltui už Rooseveltą išstojo tokie 
svarbūs asmenys kaip senatorius Joseph 
Ball, Minnesota valstijos žymiausias re
publikonų veikėjas. Kiek pirmiaus už 
Rooseveltą išstojo Bartley Crum, žymus 
Kalifornijos republikonų vadas.

Sakoma, Wendell Willkie irgi būtų pa
sisakęs už Rooseveltą, bet jis numirė ne
spėjęs to padaryti. Jisai betgi smarkiai 
kritikavo ir republikonų platformą ir 
Dewey kalbas.

Artinantis rinkimams Roosevelto šali
ninkų jėgos žymiai stiprėja. Taipgi, juo 
daugiau Dewey kalba, tuo prasčiau žmo
nės apie jį mano. Apart savo reakcinės, 
izoliacinės politikos, jis dar pasižymi žo
džio mainymu. Vienur jis žada vieną, 
kitur betgi jau visai kitą, paneigdamas 
savo pirmesnį pareiškimą.

čia jis tik atakavo Rooseveltą už gerus 
santikius su SSSR, netgi apsimeluoda- 
mas, kad kokis tai “rusas Meilinosky” pa
sirašė karo paliaubų sutartį už Ameriką 
su Rumunija, o atsisukęs jis užgiria 
Dumbarton Oaks konferencijos tarimus.

Vadinasi, vieną dieną jis prieš tarptau
tinius santikius, net užgaulioja mūsų są
jungininkus, kitą dieną jis už tuos santi
kius.

Suprantama, balsuotojams bus sunku 
žinoti kam jis tiki ir už ką jis stoja. Tiek 
aišku, kad jis nori laimėti rinkimus, ne
žiūrint kiek tai atsieitų, ir nepaisant kiek 
jis tam tikęs.

Dėlto reikia tikėtis, kad Rooseveltas 
laimės, ir reikia veikti, kad jis laimėtų.

Texas senatorius Lee O’Daniel įsteigė 
savo radijo stotį specialei propagandai 
prieš prezidentą Rooseveltą.

Iškelta aikštėn, kad tą radijo stotį gau
siai remia Oklahomos republikonas Moore 
ir žibalo magnatas H. R. Cullen.

Ir vienas ir kitas paaukojo po $25,000.
Kai CIO darbininkai aukoja po dolerį, 

tai kongrese kyla liarmąs.
Kai turčiai aukoja propagandai po ’ 

$25,000, tai nei lapė nesuloja.

IDS 2-ro APSKRIČIO METINĖJE KONFEREN
CIJOJE PRIIMTOS REZOLIUCIJOS

MELŲ FABRIKAS
“Keleivis,” spalio 18 d. nu

mery, stambiu antraščių 
praneša, kad “Pabalčio šaly
se laukiama sukilimų prieš 
rusus.”

Kai Raudonoji Armija ei
na Prūsijos gilumon, tai ke
leiviniams melų fabrikan
tams vaizduojasi sukilimai.

“Keleivis”, ambrija, kad 
70,000 latviu'prisidėjo prie 
partizanų ir ' “veda karą 
prieš bolševikus.”

Girdi, “tokia jau padėtis 
esanti Lietuvoje ir Estijoje.”

Tikrenybėje, žinoma, nie
ko panašaus nėra.

Lietuviai patriotai mielu 
noru kooperuoja su Lietu
vos Tarybų valdžia.

|“Vilnyje” ir “Laisvėje” 
paskelbtas korespondento 
Savičiaus pasikalbėjimas su 
Kauno Universiteto rekto
rium A. Purenu. Prof. A. 
Purenąs mielu noru koope
ruoja su nauja vyriausybe.

Anot Savičiaus—
“Dabar universitetas atida

ro savo duris labai plačiai. 
Naujas akademinis sezonas 
bus didelis kultūros ir moks
lo triumfas kovoje prieš prie- 

o spaudą ir obskuran liziną.” 

,:i Prof. Purenąs atpasakojo, 
kaip ciniškai ir chuliganiš
kai naciai elgėsi su mokslo 
vyrais ir studentija.

Prof. Pureno lūpomis kal
ba visa demokratinė Lietu
vos inteligentija.

“Keleivis,’L^įnomą, tokių 
svarbių, tokių reikšmingų 
žinių neskelbia. Jam tinka 
tik hitlerinės fabrikacijos 
apie nebūtus sukilimus.

“Vilnyje” ir. “Laisvėje” pa
skelbta, kad su Lietuvos Ta
rybų valdžia bendradarbiau
ja daktaras P. Mažylis, prof. 
Tįnkius, D-rė' Lašienė ir li
beralinio sąjūdžio veteranė 
Felicija Bortkevičienė ir 
daugelis kitų.

Uanašių žinių iš Lietuvos 
bus daugiau ir daugiau.

Jau prabilo, ir Lietuvos 
meno atstovė [Marijona Ra
kauskaitė. Ji taip-pat bjau
risi, naęių vandalizmu.

Na, o “Keleivis,” “Nau
jienos” ir panašūs jiems 
plunksnos banditai švokščia 
apie “sukilimus,” apie žudy
mus ir taip toliau ir taip to
liau.

Tie mišuginai baigia išsi- 
kraustyt iš proto.

DU METAI ATGAL
Lietuvių Literatūros Drau

gijos pirmininkas A. Bimba 
lankėsi Bostone Lietuvos 
žmonių šelpimo reikalais. 
Jis pilnai patenkintas bosto
niečių darbštumu.

Jam teko dalyvauti konfe
rencijoj, kuri buvo sušaukta 
pasitarimui, kaip daugiau
sia padėjus Lietuvos žmo
nėms, o tą pačią dieną, vaka
re, So. Bostono Municipalėj 
Salėj įvyko masinis susirin
kimas.

Ta proga d. A. Bimba pri
simena:

Municipalėj Salėj turėjome 
masinį mitingą. Prisiminė 
man įvykis prieš du metu. Lie
tuva buvo pavergta. Mitingas 
buvo sušelpimui Lietuvos pa
bėgėlių Tarybų Sąjungos gilu
moje. Man teko ir tada kal
bėli.

Mitinge buvo Keleivio redak
torius Michelsonas. Vieloj auj 
kų Lietuvos žmonėms, jis ke
purini įmetė nupiešęs ant bal
tos popieros didelę juodą hit
lerinę špygą!

Septynių tonų tankas pakraunamas į specialiai tam prirengtą sklandytuvą. Sklandytu
vais tankai ir kitokį sunkūs ginklai perkeliami skubiai į svarbiausius karo frontus. Pa

veikslas nutrauktas Anglijoje besiruošiant orinei invazijai Olandijon.

DARBININKŲ SUSIVIE
NIJIMO VAJUS

Kaip praneša “Tiesa,” nuo 
pradžios vajaus Lietuvių 
Darbininkų Susivienijiman 
įrašyta 22 nauji nariai. Pra
džia dar nekokia, bet išrodo, 
kad toliaus vajus eis smar
kesniu tempu.

Vajininkų priešakyje šia
me vajuje atsistojo brookly- 
nietis J. Grubis.

Akron, O., pasirodė ant 
scenos veiklus vajininkas J. 
Navickas. Jis žada konku
ruoti su St. Mažansku, LDS 
vice-pirmininku.

“Tiesa” * duoda vajinin- 
kams gerų patarimų:

Svarbu vajininknms gerai 
susipažinti su Susivienijimo 
taisyklėmis, su vajaus planu 
ir lt.

Kiekvienas vajininkas turi 
turėti su savimi pakankamai 
aplikacijų, taipgi ir lapelių “In
formacijos Apie Lietuvių Dar
bininkų Susivienijimą,” kurių 
gali veltui gauti iš Centro, jei
gu tiktai Užsisako.

Būtų gerai, kad vajininkai 
dar turėtų po kelias kopijas 
“Tiesos” parodyti naujiems 
nariams, kokį jie veltui laik- 

■ raštį gaus.
Patirta, kad geriausia nau

jus narius įrašyti • einant per 
stubas. Šluboje turi daugiau 
progų išaiškinti, kaip svarbu 
prie LDS priklausyti. Tačiau 
galima įrašyti visur, kur tik 
turi progų susieiti su prie LDS 
dar nepriklausančiais.

Rezoliucija Veikimo Klau
simu.

LDS Il-tro Apskričio me
tinės konferencijos delega
tai nusitarė atlikti sekamus 
darbus:

Gauti per visas apskričio 
kuopas šio vajaus laiku 250 
naujų narių. Jaunuolių kuo
pos turi įrašyti 50 naujų na
rių, o suaugusių kuopos 200 
naujų narių.

Nutarta, kad apskričio 
komitetas susitartų su cen
tru dėl garsinimo LDS va
jaus per radiją.

Konferencija užgiria LDS 
Centro vestą vajų dėl nupir
kimo dviejų bomberių.

Konferencija pasisako, 
kad mūsų visos kuopos prisi
dėtų su darbu ir finansine 
parama gelbėjimui Lietuvos 
žmonių nuo karo nukentė
jusių.

Nutarta, kad apskritys 
pakartotinai prižiūrėtų kuo
pas, kad jos išpildytų Cen
tro paskirtas kvotas.

Konferencija užgyrė se
kamas kuopas, kurios stojo 
į vajaus darbą, būtent: 53 
kp. jau turi įrašiusi per šiuos 
metus 11 naujų narių, 211 
kp. 6 naujus narius, 129 kp. 
5 naujus narius ir 139 kp. 4 
naujus narius.

Visus pažymėtus punktus, 
kurie buvo priimti metinėje 
konferencijoje, kuri įvyko 
spalio 15 d., “Vilnies” svet., 
delegatai pasižadėjo pildyti.
REZOLIUCIJA LIETU

VOS REIKALU.
Mūsų sena tėvynė Lietu

va jau baigiama išlaisvinti. 
Nacių rankose teliko tik 
sklypelis Žemaitijos ir'maži 
plotai Suvalkijos, Paprū
sėje.

Mes Amerikoj gyvendami 
net ir įsivaizduoti negalime 
ką tai reiškia Lietuvos žmo
nėms.

Geresniam supratimui to 
priminsime, kad apart be
teisės ir vergijos, nacių oku
pacijoj buvo koncentracijos 
kempės, kuriose tūkstančiai 
žmonių nužudyta. Amerikos 
korespondentai šiomis die
nomis aprašo Klooga kempę

Sekmadienio mitinge to kry
žioko nebebuvo. Nebebuvo nė 
hitlerinės špygos.

Michelsonas, aukavęs Lie
tuvos žmonėms špygą, pats 
pavirto špyga. 

prie Tallino, Estijoj, kur 
1,500 žydų, 800 kitų tautybių 
SSSR piliečių ir 700 estų su
deginti.

Maidaneke, prie Lublino, 
1,500,000 žmonių nužudyta.

Prie Vilniaus taipgi kele
tas tūkstančių išžudyta.

Dabar Lietuvos žmonės 
jau laisvi nuo to teroro.

Jie džiaugiasi laisve, bet 
nacių plėšikai paliko Lietu
vą veik nuogą, pasigrobė ką 
tik galėjo, ką tik suspėjo.

Lietuvos žmonėms reika
linga pašalpa. Meš Ameri
kos lietuviai galime ir pri
valome suteikti jiems tos pa
šalpos.

Šiuo tarpu eina drabužių 
rinkimo vajus. Lietuvai Pa- 
gelbos Teikimo Komitetas, 
kuris veikia išvien su Rus
sian War Relief, vienatiniu 
šelpimo fondu, kuris autori
zuotas siųsti į tarybines res
publikas pašalpą, renka dra
bužius, perka naujus ir siun
čia Lietuvos žmonėms.

LDS 2-ro Apskričio kon
ferencija, spalių 15, 1944 
metais, Vilnies svetainėj, 
3116 So. Halsted St., Chica
go, Ill., užgiria tą darbą ir 
ragina visas savo kuopas ir 
visus narius dirbti tam kil
niam tikslui.

Mes raginame visus lietu
vius prisidėti prie Lietuvos 
žmonių šelpimo ir pagelbėti 
jiems atstatyti sugriautą ša
lį, kurti naują gyvenimą, 
kelti Lietuvos žmonių ge'f-' 
būvį.

RINKIMŲ KLAUSIMU.
Kadangi išvedimui karo į 

galutiną laimėjimą reikalin
ga mūšų šalyje valdžia, kuri 
tam atsidavusi ir turi paty
rimo ;

Kadangi taikos vykdymui 
ir palaikymui reikalinga 
Amerikos koopravimas su 
Sovietų Sąjunga, Kinija ir 
Britanija;

Kadangi prezidentas Roo
seveltas savo išmincia ir at
sidavimu jau tiek daug pri
sidėjo prie demokratijos iš
gelbėjimo ir fašizmo sumu
šimo; ir,

Kadangi jis daug prisidė
jo prie pravedimo Amerikoj 
prielankios darbo žmonėms 
legislatures, nežiūrint jam 
priešingos Kongreso daugu
mos;

Dėlto Lietuvių Darbinin
kų Susivienijimo 2-ro Ap
skričio konferencija, spalių 
15. 1944 metais, Vilnies sve
tainėj, 3116 So. Halsted St., 
Chicago, Ill., vienbalsiai sto- 
ia už Roosevelto ir Trumano 
išrinkimą.

Mes taipgi raginame visus 
Amerikos lietuvius balsuoti 
už Rooseveltą ir Trumaną.

Artinantis rinkimams, mes 
raginame visas LDS kuopas 
ir visus narius stropiai veik
ti, dalyvauti tinkamai va
juje, kad išrinkus Roosevel
tą ir Trumaną, taipgi, kad 
išrinkus pažangius žmones į 
Atstovų Butą ir Senatą.

Rezoliucijų komisija:
V. Andrulis, 
J. Skeberdytė, 
T. žebraitis.
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Pats svarbiausias uždavinys 
Amerikos žmonėms dabar 
sumušimas Hitlerio, apgy

nimas demokratijos.

Fašizmas yra moterims ver- 
gija, žmonijai nelaimė: su? 
mušimas jo yra pati svar- < 

biausia mūsų užduotis.
J®®©©®®©®©®®®®®©®®®®-©©®©©©®®©©©©

PUIKIAI PASIDARBAVO DEL MŪSŲ SESUČIŲ 
IR BROLIU LIETUVOJ

Mrs. E. D. Roosevelt Do
vana Sovietų Žmonėms

MARQUETTEPARKIEČ1U DARBAI IR MANO 
ABELNA PAŽIŪRA Į MOTERŲ PAŽANGA

Los Angeles, Calif.—Spa
lio 1-mą dieną Moterų Ap- 
švietos Kliubas surengė pui
kų balių paminėjimui trijų 
metų sukaktuvių nuo susi- 
organizavimo mūsų kliubo. 
Per tuos tris metus nemažai 
mūsų kliubo vardu prisidė
ta prie pagelbėjimo nuo ka
ro nukentėjusiems. Kaip tai, 
rinkome drapanas ir ėjom 
p-gelbėti Į RWA skyrių tai
syti drapanų.

1 Nekurios draugės labai 
pasišventusiai dirbo, kaip 
tai: P. Lalienė veik kiekvie
ną dieną lankosi Į tą įstaigą 
dirbti; Levišauskienė labai 
dažnai lankosi; o jei neina 
kiekvieną dieną, tai mezga 
švederius. Kiekvieno mėne
sio paskutinį nedėldienį ei
nam organizuotai, grupė 
apie iš 25-kių ypatų.

Per mūsų kliubą jau daug 
surinkta pinigų, už kuriuos 
perkame abelnas reikmenis 
dėl karo nukentėjusių žmo
nių.

Nuo minėto parengimo 
pelnas eis dėl nupirkimo šil
tų žieminių apatinių Lietu
vos suvargusiai liaudžiai.

Nors dabartiniais laikais 
sunku daug pelno padaryti 
parengimuose, nes viskas 
brangiai kainuoja, bet ačiū 
draugių pasidarbavimui, li
ko virš šimtinės.

Dabar kas kuom prisidėjo 
prie atsibuvusio parengimo. 
Pirmiausia Stanley West, jis 
padirbo gražią “footstool” 
ir paaukavo dėl išlaimėjimo;' 
Cora Kazlauskaitė aukojo 
gražius rankų darbo paduš- 
kų užvalkalus; jos sesutė 
Juzenienė gražų dėl maudy
nės karpetuką; N. Petrulie
nė setą indų; Menkienė išva
žiuodama į Arizoną paauka
vo “Canister” setą1.

Visi suminėti daiktai buvo 
leidžiami ant išlaimėjimo. 
Pelno davė $48.80. Tai labai 
širdinga parama. Varde Lie
tuvos liaudies tariu jiems vi
siems už tokias puikias do
vanas širdingiausį ačiū!

Dabar kas prisidėjo su 
darbu. Gaspadinės buvo se
kamos: P. Lallis, A. Radie- 
nė, K. Juzenienė, C. Kaz
lauskaitė. Bartenderiais: 
Levišauskas ir P. Richardie- 
nė. U. Daivienė blynus kepė; 
Krikščius prie drabužių ir 
Petrulis, M. Bushienė prie 
durų. West netik kad padir
bo ir paaukavo gražią dova
nėlę, bet ir su savo orkestrą 
mums pagriežė. Jis nuolat 
mūsų parengimuose mums 
pagrajina. Jo orkestrą vi
siems labai patinka, už tai 
mes jam esam labai dėkin
gos.

Dėkui Onutei Levanienei 
už pardavimą daugiausiai 
tikietų. Negalima pamiršti 
nepadėkojus mūsų svečiui 
Blaškiui, kuris atvežė gėri
mų ir paskiau išvežė daly
kus. Blaškis yra senas chi- 
cagietis, linksma mums jį 
turėti savo tarpe. Be to, dė
kui Bushienei už talką, ji pa
dėjo išvežti reikmenis. Jei 
ne Blaškis ir Bushienė, ko

mitetas būtų daug vargo tu
rėjęs su išvežiojimu dalykų.

Širdingas dėkui visiems 
ir visoms už pagelbėjimą 
dirbti kariu ir kas tik kuom 
nors esate prisidėję prie mi
nimo parengimo, tariame 
nuoširdų ačiū. Taipgi mūsų 
mylimai publikai dėkavoja- 
me už tokį skaitlingą atsi
lankymą. Gerbiamieji! Jūs 
mūsų parengimus skaitlin
gai lankydami priduodate 
mums daugiau energijos 
darbuotis.

Rengimo komisija:
N. Petrulis,
M. Levis,
A. Bemat.

Gerbiamos Kliubietės: Se
kamas mūsų kliubo susirin
kimas atsibus lapkričio 2 d., 
12-tą valandą dieną', 246 So. 
Hill st. Nors mūsų nutari
mas laikyti susirinkimus 1 
valandą dieną, bet Magelie- 
nė pasižadėjo duoti užkan
džių, tai pereitam susirin
kime nutarėm biskį anks
čiau susirinkti, kad galėtu
me į laiką užbaigti.

Gerbiamos narės, malonė
kite skaitlingai atsilankyti į 
minėtą susirinkimą, taipgi 
ii* naujų narių atsiveskit 
prirašyti. Dabar per porą 
susirinkimų prisirašė po 
vieną narę.'Taip tęskime ir 
toliau, kad nors po vieną kas 
susirinkimas įrašytume.

Taipgi, draugės, kurios 
nepasimokė jote už šiuos 
metus, tai būtų labai malo
nu, kad pasimokėtumet, nes 
pinigai labai reikalingi. Jūs 
gerai žinot, kad mūsų kliu
bas pinigų ižde nelaiko, tuo
jau paaukauja dėl šelpimo 
nuo karo nukentėjusių.

Gerbiamos, atsilankykit 
ant minėto susirinkimo ir 
pasimokėkit, o katros nega
lite arba dirbate, tai suras
kite būdus užsimokėti duo
kles ir nors kiek dirbti šiam 
svarbiam dalykėliui.

Kliubo Korespondentė.

K. Abekienė ir
A. Kenstavičiene
Jau Chicagoje

1 Teko sutikti ir pasikalbėti 
j su chicagietėms daininin
kėms, K. Abekiene ir A. 
Kenstavičiene, kurios ilgo
ką laiką leido atostogas po 
garsiąją Kaliforniją.

Mūsų dainininkės gražiai 
atrodo ir puikiai nusiteiku
sios. ' Sako, Kalifornijoje 
vietoj ilsėtis, jos turėjo daug 
dainuoti. Jau nekalbant apie 
joms surengtus didžiulius 
koncertus, buvo jas pasiga
vę dainuoti per radiją.

Chicagiečiai gerai žino 
šias dvi lakštutes, tad nesi
stebi, kad jas kaliforniečiai 
gerokai pavargino.

Malonu, kad jos gryžo, 
mes ir vėl turėsime progą 
grožėtis jų maloniomis dai
nelėmis.

Chicagietė.

E. D. Roosevelt.
Iš Amerikos jau yra ne- 

j mažai pasiųsta dovanų So
vietų Sąjungos žmonėms. 
Tuo reikalu daugiausia rū
pinasi RWR. Pastaruoju lai
ku yra pasibrėžta pasiųsti 
3,000,000 dėžučių dovanų. 
Pirmoji dovana, kurią pa
siuntė Mrs. Eleanora D. 
Roosevelt, jau pasiekė So
vietų Sąjunga ir ji pateko 
Elizaveta Lushkinova, 36 
metų, 5 kūdikių motinai. Jos 
vyras vairuoja Amerikoje 
išdirbtą troką, nuveždamas 
į frontą Raudonosios Armi
jos kariams maistą. Dovanų 
dėžutėje rasta sekamas laiš
kas:

“Šis siuntinys skiriamas 
dėl Rusijos šeimos iš Wa
shington, D. C., nuo Prezi
dento Jungtinių Valstijų ir 
jo šeimos. Siuntėja jo yra 
Mrs. Franklin D. Roose
velt”

Moteriškė, kuri aplaikė tą 
siuntinį, susijaudinusiai pra
tarusi: “Aš nežinau dabar 
ką sakyti.” Paskiau atsiduso 
ir sakė: “Kaip malonu jaus
ti amerikiečių teisingumas.” 
Kiek vėliau džiaugsmo aša
romis apsiverkusi.

Lushkinovos duktė Va
lya, kuri esanti šeštoje kla
sėje, parašiusi sekantį laiš- 
ką:

“Dear Mrs. Roosevelt:
“Mes dėkuojame ’Jums už 

siuntinį. Labai linksma ap- 
laikyti dovaną nuo žmonių 
iš draugingos šalies, kurie 
muša mūsų visų bendrą prie- 
šą-fašizmą. Prašau priim
kite mūsų sveikinimus ir pa
dėką.”

Vėliau pati motina pasi
rašiusi po tuo laiškeliu.

Beskaitant šią žinią atėjo 
mintis, ką sakys fašistuo- 
janti lietuviai, kuomet suži
nos, kad mūsų šalies prezi
dentas ir jo šeima siunčia 
kalėdines dovanas Sovietų 
žmonėms. Pažangieji lietu
viai didžiuojasi tuom. Jie 
jau nemažai išsiuntė dovanų 
į Sovietų Sąjungą, o dabar 
siunčia į Lietuvą. Tačiau fa- 
šistuojančių lietuvių pasi
darbavimu yra nemažai lie
tuvių suklaidintų ir neprisi
deda su dovanomis dėl tikrų 
savo brolių ir sesučių ir net 
tėvų.

Jei šio įrodymo neužteks, 
kad mūsų šalies didžiausiai 
žmonės dėkingi Sovietams 
už naikinimą nacių, ir jie re
mia tų žmonių kovas, tai

Marquette Parko Moterų 
Kliubo susirinkimas įvyko 
spalio 17 d.

šiame susirinkime jau tu
rėjome sugryžusią iš atosto
gų mūsų mylimą pirmininkę 
A. Ziksienę. Ji pilna energi
jos ir vėl gryžti prie savo 
pareigų. Taip pat ir J. Dori- 
nienę.

Pirmininkės sumanymu ir 
dėjimu didelių pastangų, 
bus leidžiamas blankietas 
laimėjimui, ir tuomi bus su
kelta nemaža suma pinigų 
nupirkimui Lietuvos žmo- 

I nėms šiltų drabužių.
šis susirinkimas buvo vi

sapusiai pasekmingas. Pa
sekmingas tuom, kad visos 
draugės ėmė dalyvumą tari
muose ir diskusijose.

Į kliubą įrašyta 4 naujos 
narės: Elzbieta švirmickie- 
nė, Mrs. Lieppa, Marcella 
Dauderienė, Mrs. Roman- 
dienė. Jos visos užsimokėjo 
duokles už metus. Naujos 
mūsų narės pirmame susi
rinkime jau ėmė dalyvumą 
diskusijose ir tarimuose. 
Mūsų kliubui šios narės la
bai malonios.

Labai pagirtina, kad mū- 
I sų darbininkės moterys ži
no savo vietą ir pareigą. Jos 
skaito save sąmoningoms ir 
prisideda savo darbu pro- 
gresyviškoj dirvoj.

Mūsų žmonių sąmoningu
mas parodo, kaip kultūriška 
ir progresyviška gali būti 

| mūsų tauta. Kaipo šalis, ji 
labai maža ir skurdus joje 
gyvenimas išauklėjo didelių 
žpionių, kurių vardai per 
amžius bus istorijos lapuose.

Viešpatavimas fašistinės 
valdžios Lietuvoje ir šis ka
ras puikiausiai įrodė tų žmo
nių ištvermę ir galiūnus.

Net tarp mūsų paprastų 
žmonių kasdieniniame gyve
nime, dirbtuvėse ar kitur 
kai išsikalbi ir tuojau paste
bi, kad didžiumoj imant mū
sų lietuvės moterys yra su- 
pratlyvesnės ir pažangesnės 
už kai kurių kitų tautų mo
teris. Pasakai svetimtau
tėms, kad mūsų lietuvės mo
terys turi progresyvius kliu- 
bus ir chorus, jos net nežino 
ir negali suprasti, kodėl tas 
viskas reikalinga. Jos sako, 
kad yra bažnyčios choras ir 
dar kokios šventosios drau
gystė, tai kam, girdi, reikia 
moterims dar progresyviškų 
kliubų arba chorų.

Gi iš lietuvių moterų, nors 
ji labiausia būtų atsilikusi 
nuo pažangos, tačiau ji ži
no, kad tokis dalykas yra ir 
kad yra žmonių, kurie pro
tauja visai kitaip. Nors jai 
tas labai nepatinka, bet vis 
viena ji tai žino.

Nors ir toki menki daly
kai, bet vis viena jie įrodo, 
kad lietuviai iš prigimties 
yrą gabūs žmonės. Tik visa 
nelaimė, kad mūsų maža 
tautelė, ilgiausius laikus bu- 

toks žmogus turėtų būti pa
vadintas amžinu neišmanė
liu arba sužiniu fašistu.

U. J.

vo pavergta, žmonės netu
rėjo progos mokintis.

Dvarininko ar kai kurio 
stambaus ūkininko vaikai 
galėjo lankyti vidurinę mo
kyklą. To viso dėka, Lietu
voje vos tik keli universite
tą baigė.

Kiek vėlesniais laikais 
prieš Pirmą Pasaulinį Karą 
jau vidutiniai pasiturinti 
pradėjo leisti vaikus į gim
naziją ir net į aukštesnį 
mokslą, kurie išgalėjo. Bet 
mažažemiams ir bežemiams 
tas nebuvo prieinama. Jie 
beveik visi yra tik sava-

ŠTAI KAIP NACIAI KANKINO 
PRANCŪZUOS LIAUDĮ

tė Helen Kirkpatrick rašo į 
“Chicago Daily News” ką ji 
patyrė ir matė nuvykus į 
Paryžių. Jos manymu, kad 
naciai tik viename Pary
žiuje išžudė 75,000 francūzų. 
Kokius būdus jie vartojo žu
dymui, vargu būtų galima 
detaliai sužymėti, nes tie, 
kurie mirė, jau nepasakys, 
o likusieji gyvi ne visus kan
kinimus matė.

Tačiau ji detaliai aprašo 
apie Mme. Lewullis, kuri li
ko gyva po žiauriausių kan
kinimų.

moksliai, patys per save iš-į Ji nupiešia kalbamą mote- 
mokę skaityti ir rašyti. Tūli' riškę sekamai: Kad ji esanti 
net užaugę prasimokino, pa-1 tarpe 30 ar 40 metų amžiaus, 
vyzdžiui: Mano mamytė iš- stambaus sudėjimo ir nepa
moko rašyti būdama virš 40-, laužiamai tvirtos valios. Tuo
metų, kuomet aš atvažia
vau į Ameriką ir ji pati no
rėjo man laiškus rašyti. Jos 
amžiaus labai daug yra to
kių, kad nei šiandien nemo
ka skaityti nei rašyti.

Bet štai, nežiūrint kaip tie 
gabesni savamoksliai moki
nosi, skurdžiai gyveno, ku
rie čia, Amerikon, atvažia
vo, jie skaito lietuvių ir an
glų spaudą, tūli lankė ar bai
gė kokius vakarinius kur
sus. Iš jų yra daug prasigy
venusių, prekybininkų ir ge
rai verčiasi, aukštos rūšies 
amatninkų ir net profesio
nalų.

miausia naciai nuvežė į ges
tapą, kuris veikė ant Rue de 
Saussaies, ir iškarto bandė 
gudrumu ją klausinėti apie 
francūzų patriotų požeminį 
veikimą, bet patyrę, kad tuo 
būdu nieko nelaimės, tai pa
sileido į darbą kankinimu 
jos.

Mušė per porą valandų, 
vėliau įmetė į kubilą vande
nio, ketvirtadalis to vande
nio buvo ledas. Vėliau pri
rišo jos rankas ir kojas prie 
įrengtų kartuvių ir turėjusi 
kaboti.

laiku kada ji kalbėjosi su ja 
ir kartu buvę francūzas ka
rininkas, bet pas Mme. Le
wullis nesimatė jokio susi
jaudinimo, nežiūrint, kad 
jos sudaužytos rankos ir ne
sutvertos po sulaužymo ją 
kankino ir jos kojų apačios 
nors pusėtinai apgijusios, 
bet dar paraudusios mėsos 
kabojo, kad net skaudu bu
vo žiūrėti.

Korespondentė sako, kad 
Lewullis dirbusi požeminia
me judėjime nuo 1939 metų, 
ir jos asmenyje daug darbų 
atlikta pietinėj dalyje Fran- 
cūzijos. Tačiau partizanai ją

Kada paliuosavo nuo kar
tuvių ji apalpusi; tada tie 
žmogžudos pasakė, kad čia 
švelniai su ja pasielgta, bet 
dabar kur jie veš, tai tikrai 
bus “mažytė pekla.”

Surakino jos rankas su 
geležinėmis grandimis ir 
įtraukė į vežimą, dar prigrą-

(Tąsa ant 4-to pusi.)

Jau Dm Metai

Taigi, jeigu savamokslis pasiuntė veikti Paryžiuje, 
dasisiekia iki to, tai jau fak-1 1944 m. liepos 14 d. naciai
tas, kad su nusekusioms ar
ba neveiklioms smegenims 
to negalima padaryti.

Daugumoje toki žmonės 
esti progresyvių eilėse taip 
Lietuvoj, taip ir išeivijoj 
dėl to, kad jie moka blaivai 
matyti ir giliai mastyti. Jų 
smegenys nesustingę, neap
rūdiję.

Progresyvės moterys, mes 
galime didžiuotis taip toli 
pralenkusios savo sesutes, 
kurios nuo progreso atsili
kusios.

Dabar vėl gryžtu prie mū
sų susirinkimo reikalų.

Mūsų čampijonė mezgėja 
M. Bartnikienė vėl puikiai 
pasirodė atnešdama 10 sve- 
terių ir 4 kepures. M. Kir- 
deikienė 1 porą kojinių. Gir
dėjau, kad ji nori mums sur- 
prizą padaryti. Ji jau bai
gia siūti apie 20 sukneliiį dėl 
mergaičių. M. Kirdeikienė 
yra gausiai prisidėjusi fi
nansiniai ir su darbu dėl pa
ramos nuo karo nukentėju
siems žmonėms.

H. Jurgens atnešė 3 poras 
kojinių.

Brangios draugės, gal tie 
žmonės, kurie dėvės jūsų pa
ruoštus drabužius, prašys 
dievo, kad jis jums duotų 
dangaus karalystėje vietą. 
Tačiau aš noriu, kad jūs bū
tumėt visada sveikos ir dar 
ilgai galėtumėt dirbti žmo
nijai naudingą darbą.

Išduota raportas per H. 
Jurgens iš prezidentinių rin
kimų konferencijos. Mūsų 
pirmininkė A. Ziksienė-kvie
tė visas dalyvauti balsavi-

ją suareštavo, čia prasidėjo 
negirdėtas kankinimas. Pir

muose ir atiduoti balsus už 
prezidentą Rooseveltą. Vi
sos kvietimą priėmė ir vien
balsiai pasisakė už Roose- 
velto išrinkimą.

Plačiau diskusuota “Vil
nies” vajaus reikalas ir iš
rinkta vajininkė nuo mūsų 
kliubo, K. Stukienė. Ji pasi
žadėjo bendrai dirbti su kitų 
mūsų kolonijos organizacijų 
vajininkais. Visi mūsų kolo
nijos vajininkai susitarė 
dirbti iš peties ir iš širdies.

Kliubietės, buvusios susi
rinkime, pasižadėjo joms 
pagelbėti, kad iš Marquette 
Parko kolonijos “Vilnies” 
vajaus garbės vainiko nega
lėtų atimti.

Mūsų kliube randasi ir ne
malonių žinių, turime ser
gančių narių. Jau gerokas 
laikas kai A. Pakštienė ser
ga. Girdėjau, kad jau kiek 
geresnė. Taip pat serga M. 
Zlatkienė, ji net buvo ligo
ninėje dėl obzervacijos, nu
statymo ligos. Taip pat kiek 
laiko atgal sirgo ir dabar 
dar nekaip jaučiasi D. Gu- 
kienė.

Draugės, kurios arčiau 
gyvenate, atlankykite ser
gančias nares, nes žinote, 
kad sergančiam laikas labai 
prailgsta.

Brangios draugės, kliubas 
siunčia jums širdingiausią 
užuojautą ir linki, kad grei
čiausia pasveiktumet ir vėl 
visos dirbtume kartu.

Marquetteparkiete.

Justina Gvaldienė.
Jau praslinko du metai 

nuo tos dienos, kada gra
žiose Tautiškose Kapinėse 
supylėm kapą mūsų bran
giai Gvaldienei. Ji mirė spa
lio 27 d., 1942 m., ir tapo pa
laidota spalio 31 d.

Mirus Justinai, pažangio
sios organizacijos neteko 
vienos iš nuoširdžiausių na
rių. Ji prigulėjo prie LLD 
104 kp. Brighton Parke; 
prie Chicagos Moterų Kul
tūros Kliubo ir prie Mar
quette Parko Moterų Kliu
bo, taipgi buvo narė Kultū
ros ir Meno Kliubo. Per ilgus 
metus skaitė pažangius laik
raščius ir ypač “Vilnį” nei 
vieną dieną neapleido ne
skaičius.

Justina Gvaldienė nekar
tą pareikšdavo kokia ji lai
minga, kad jos gyvenimo 
draugas Dominikas Gvaldis 
taip pat giliai myli pažan
gias organizacijas ir jas re
mia, kaip ir ji pati. O Justi
na daug dirbdavo komisijo
se, ir labai daug aukaudavo 
parengimams, kad tik jie 
būtų pasekmingi.

Justina mylėjo apšviętą. 
Ji nepraleisdavo nei vienos 
progos išgirsti gerą kalbė
toją arba paskaityti gerą 
knygą ar laikraštį.

Ilgai pasigesime tavęs, 
miela Drauge!

Drauge.
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Ketvirtas puslapis.

Kaip Naciai Kankino 
Francūzijos Liaudį

(Pradžia ant 3-čio pusi.) 
sino, kad nežiūrėtų kur va
žiuoja.

Toliau nelaimingoji sako, 
kai ją nuvežė į naują vietą, 
ji užgirdusi Dr. Bergen bal
są, tai gestapo eksperto, ku
ris daugiausia kankinimui 
būdus sugalvojęs.

Čia ją pririšo prie balkio 
už rankų, kuomet geležis 
prapiovė jos odą, tai jie dar 
traukė ją žemyn už kojų, 
kur išnarino rankas iš pe
čių. Vėliau degino kojų apa
čias. Kuomet ją paleido nuo 
kartuvių, ji gulėjusi asloje, 
tada tie niekšai spardė ją ir 
voliojo po aslą, daugiausia 
suspardė vidurius.

Vėliau jie vertė ją klūpoti, 
tačiau jos jėgos išsisėmusios 
ir ji daugiau laiko buvo nu
alpusį, negu klupo jusi. Vė
liau jie vėl sugrąžinę ją j tą 
vietą, kur pirmiausiai pate
kusi. Tačiau ji daugiau bu
vusi nualpus, negu atgaivin
ta. Matomai, jie įsitikino, 
kad nieko neišgaus ir pasi- 
tiešinimui savęs pasakė:— 
Matomai ji nieko nežino 
apie partizanų veikimą. Ta
da davė jai kavos puoduką ir 
susukę i blanketus nuvežė i 
ligoninę.

Ligoninėje ji išgulėjusi 32 
dienas be jokios priežiūros. 
Po 32 dienų Paryžius likosi 
išgelbėtas, naciai išvyti ir ši 
nepalaužiamo būdo Francū
zijos patriotė buvo surasta 
De La Pitie ligonbutyje.

Apart aukščiau, suminėtu 
kankinimų tuvę ir žiaures
nių, bet kankinė atsisakiusi 
aiškinti, kuomet karininkas 
buvo kartu ir dar daugiau, 
jos supratimu, kad visuome
nei būtų nepakeliamai sun
ku užgirsti apie tai... Ji pa
sakiusi, kad nacių toks elgę
sis primenantis jai Faulkner 
literatūrą.

Šiame laisvame vertime 
veik pusės tų kankinimo bū
dų neatžymėjau. Manau, 
kad bile kas pasiskaitęs gaus 
bendrą supratimą apie* na
cių “kultūrą”.

Laikraštis, kuriame tilpo 
šis aprašymas, nėra darbi
ninkiškas arba pažangus. 
Jis dažnai numesdavo sim
patijos naciams. Matomai 
nedryso atsisakyti talpinti 
tą aprašymą, nes tuos fak-Į 
tus mato mūsų kariai, Euro-1 
pos žmonės ir visas pasaulis 
žino apie tai.

Tikėsite ar ne, bet neturiu 
drąsos manyti, kad “Drau
gas” ar “Naujienos” talpin
tų tokio turinio raštą. Jie 
mulkino savo skaitytojus 
per ilgą laiką ir aprašinėjo 
nacių gudrybes ir ištvermę 
bei galingumą kaipo kultū
ringos tautos. Nebūtų nuo
stabu, kad jie patys buvo 
pradėję tikėti savo melams. 
Dabar iškelti nacių niekšys- 
tes reikštų prisipažinimą, 
kad jie buvo neišmanėliai ir 
nesuprato, arba pasisaky-
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.. - VILNIESKONCERTAS

A. KENSTAVIČIENĖ IR K. ABEKIENĖ

POVILAS STOGIS

Pamatykite Dramatiškiausiąją Sceną iš 
Operos Aida, Kurią Perstatys Agotėle 
Kenstavičienė ir Povilas Stogis, Pritariant 
Grupei irasižymė jusiu Solistų Vyrų.

Durys Atviros 2:30 Vai. Popiet 
Programas Prasidės 3:30 Vai. Popiet

REGINA STRAZEVIČIŪTĖ

Konstancija Stanevičienė ir Anelė Dočkienė CICERO MOTERŲ CHORAS

mą, kad jie yra nacių agen
tai.

žmogus, kuris turi biskutį 
žmoniškumo, negali ne
smerkti kruvinųjų nacių ir 
pamiršti reikalauti, kad na
ciams būtų atmokėta ką jie 
užsitarnavo.

O. R.

]| 1 JL 333 South Ashland Blvd

Amalgamated Lentre^^
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Vice-Prezidentas H. A.
Wallace Kalbės
Kenosha, Wis.

KENOSHA, Wis.—Spalių 
25 dieną, 1944 m., Union 
Club salėje, 5516 10th avė., 
kalbės vice-prezidentas. Pra
džia 8:15 vakare. Įžanga 
veltui.

Apart vice-prezidento H. i 
A. Wallace, bus ir kiti kal
bėtojai: D. W. Hoan, kan
didatas Į gubernatoriaus 
vietą, H. T. McMurray, kan
didatas į US senatoriaus vie
tą, ir T. K. Kyle, j kongres- 
mano vietą.

Visi lietuviai, kuriem tik 
laikas pavėlina dalyvaukite 
šiose prakalbose ir išgirski-Į 
te kalbas vice-prez. H. A. | 
Wallace ir kitų kalbėtojų, Į 
kurie kalbės už prez. Roose- 
vęltą ir kitus demokratinius 
kandidatus.

w
G
E
S

KULTŪROS IR MENO. ANTRADIENIU W

KLIUBO VAKARAIS
G

RADIO PUSVALANDIS 7:30 iki 8:00
E
S

Šį antradienį mūsų programoj duetuos FLORENCE 
BALSIS ir ELEONORA PURONAS. Vėliausios žinios 
ir kitkas. Malonėkite nepamiršt. J. P. S.

Paskiausiai j Kliubą įsirašė: P. Petkevičius, Stella Še
putis, K. Jurevičius ir Uteniečių Draugiškas Kliubas.

Būtų gražu, kad ir kiti kliubai prisidėtų prie palaikymo 
mūsų radijo programų, Chicagoj kliubų yra gana daug. 
E^-Mainierių Kliubas, Zarasiškių, Suvalkiečių, žemaičių 
ir daug kitų. Kviečiame!

Narystę atsinaujino S. Brazeika, A. Macikevičia ir J. 
Griškėnas.

Talman.

4180 Archer AvenueURBA
VAIKAS RADO
BOMBĄ TEATRE

Vaikas rado namie dary
tą bombą Wicker Park te
atre, kur buvo apie 200 žmo
nių, daugiausia vaikų.

Vienas vaikų, atsilankęs Į 
teatrą, pastebėjo ką tai 
smilkstančio. Tuojau pra
nešė policijai. Apžiūrėjus 
bombą policija mano, vei
kiausia ji būtų nesprogus, 
bet galėjo uždegti namą.

Siunčiame Gėlės Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis J

LO VEIKIS—K vietkininkas 
Gėlės Vestuvem, Bankieta m. P agra ba m 
3316 S. Halsied Street Chicago Yards 7308

NULIUQ1MO VAI. ANDO.IF

ANTHONY 1. PHO5
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JDSU PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero

Kodėl Ponas Olis 
Nepasako Teisybės? 
Ar “Vilnis” Priešinga Lie

tuviams Kandidatams?
Pereitą sekmadienį Da

riaus-Girėno salėj ponas 
Olis, kuris kandidatuoja ant 
republikonų surašo į miesto 
teisėjo vietą, turėjo suren
gęs masinį mitingą savo 
kandidatūros išgarsinimui. 
Kalbėjo pats advokatas Olis 
ir kandidatas į senatą Lyons.

Lyons eina prieš senatorių 
Scott Lucas, kuris yra demo
kratų kandidatas ir Roose
velto šalininkas.

Adv. Olis bandė prieka
biauti prie dienraščio “Vil
nies,” kad neremia lietuvių 
kandidatų.

Kodėl Oliui nepasakyti 
teisybę? Republikonų kan
didatas turi nors tiėk supra
timo kaip pirmametis pra
dinės mokyklos studentas. 
Jis turi žinoti, kad kai eina 
klausimas kandidatų, tai jų 
rėmimas eina ant to kokis 
to kandidato ir tos partijos 
programas.

Olis mano, kad jei lietuvis, 
tai kad susidės ir’su bjau
riausiais žmonių priešais jį 
reikia remti. “Vilnis” yra 
ne komercijos laikraštis ir

| niekas j j nenupirks. Čia ne 
pinigų klausimas, kas gal 
pačiam Oliui svarbiausia; 
čia principo, žmonių reikalų 
klausimas. Jei Olis nori bū
ti reakcininkas ir susidėjo 
su tokio plauko republiko- 
nais kaip jis, tai jo dalykas. 
Bet lai nemano, kad lietuviai 
piliečiai balsuos už jį tik dėl 
to, kad jis gali lietuviškai 
kalbėti. Jo kalba žmonėm 
nieko nereiškia kai nėra duo
nos. Pagaliau lai Olis atsa
ko, o ką reiškė pereito karo 
veteranams amerikoniška 
kalba kai juos Hooveris— 
25,000 skaičiuje—su tankais, 
gesinėmis bombomis ir gais
rinių dūdų vandeniu išvijo 
iš Washingtono? Ką reiškė 
šios šalies Hooverio ameri
koniška kalba dėl 17,000,000 
žmonių, kai buvo be darbo? 
Ar buvo atsižvelgta j ameri
konišką kalbą, kai atėjo ban
kų uždarinėjimas? Ar Elijo- 
šius bankininkas lietuvius 
depozitorius geriau trakta
vo kai kitaip kalbančius?

Amerikos žmonės nebal
suos skaitlingai nei už De
wey, nei už Lyons, nei už 
Olį. Visi aukščiau išvardin
ti kandidatai yra paprasto 
žmogaus, darbininko prie-

Štai kodėl “Vilnis” nere
mia Olio kandidatūros. Ir 
jis pats puikiai žino, kad ne
bus išrinktas, bet kandida
tuoja tik todėl, kad nutrauk
ti kiek lietuviu balsy nuo 
Roosevelto ir kitų pažangių 
kandidatų.

Roselando Moterų 
Kliubo Veikla

Spalio 9 d. įvyko Roselan
do Moterų Kliubo susirinki
mas. Plačiai apkalbėta eilė 
svarbių klausimų. Pasirodo, 
kad tūlos kliubo narės gra
žiai darbuojasi taisyme dra
bužių dėl nuo karo nuken
tėjusių žmonių.

Šiame susirinkime gavo
me dvi naujas nares: Z. Kli- 
bienę ir N. Elanienę. Abidvi 
senos darbuotojos Roselan
do kolonijoje. Z. Klibienė 
yra viena iš pirmųjų veikė
jų šioj kolonijoj. Malonu jas 
matyti mūsų kliube.

Pranešta, kad mūsų choro 
mokytoja A. Kenstavičienė 
jau greit gryš iš Kaliforni
jos.

Nutarta pradėti choro pa
mokas spalio 23 d.

Parengimo komisija ra
portavo, kad viskas sutvar
kyta ir kad artistės pasek
mingai mokinasi sulošti vei
kalą “Mirties Lažybos”.

Parengimas atsibus spalio 
28 d., šeštadienį, 7:30 vai. va
kare, Lietuvių Kultūros sve
tainėje, 10413 So. Michigan 
avė.

Visos pasižadėjo dirbti 
juo daugiausia, kad šis pa
rengimas gerai nusisektų.

Nepamirškime savo pa
žadų! Pirm. K. K.

BROADWAY
KVIETKININKAS

Verčiasi su Pasitikėjimu 
Gėles Vestuvėm, Laidotuvėm 
Didelis Pasirinkimas Augalų

1010 Broadway 
ROCKFORD, ILL.

Telefonas Main 2371

Tyrumas ir Akuratnumas

KLINGSTEDT
VAISTINĖS-PHARMACY 

Receptų Išpildyme

1030 Broadway
Phone M-2087, Rockford, Ill.
RALPH E. LADD, R. PH. Sav.

PAUL'S PLACE
POVILO ŠIMAIČIO

TAVERNAS IR VALGYKLA

Penktadieniais žuvienos 

šeštadieniais Vištiena

Prie pirmos progos užeikite 
pas Povilą

2604—11th St.
Rockford, Ill. Tel. Main 1146

ROCKFORDO BIZNIERIAI

MCALLISTER-JULIAN

£

R. D.

tai patinka. Kodėl nepakalbinti 
savo kaimyną? Patiks ir jam, 
kai gaus progą susipažinti su 
geru dienraščiu.

Juozas ir Pradencija
RACHUNAI

* Naujoj Vieloj
2656 W. 69th Street 
GOLD COAST INN

Tel. REPublic 8879

LAIDOTUVIŲ DlffiWRIAl
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJO8

Turime 
Koplyčias 
Visose 
Miesto

LACHAW1CH IR SŪNŪS

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVĖ.

ANTANAS M. PHILIPS
3301 LTFUAN'CA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

Tel. Virginia 9493 Moterim SeredomisT PAOįįl * 

Russian-Turkish Baths
SOUTH SIDĖS NAUJAUSIA PIRTIS

DUODAM ELEKTROS TRYTMENTUS, ULTRA VIOLET SUNSHINE 
IR INFRA-RED LIGHT RADIATIONS. NETVARKŲ KRAUJO CIR
KULIAVIMĄ, REUMATIŠKĄ SKAUSMĄ, LUMBAGO, ŠALTĮ, PARA

LYŽIŲ—ŠALINA NAUDOJIMAS.ELEKTROS IR HYDRO- 
THERAPEUTIC TRYTMENTAICOLLINSVILLE, ILL.

Geriausia Lietuviška Užeiga 
ALUS — VYNAS — DEGTINĖ 

500 VANDALIA STREET

J. ir L Simokai
1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.

A. F. CZESNA, Savininkas

Medicinos Daktarai |
Dr. Emily V. Krukas

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. Republic 0054

Jeigu Neatsiliepia —■<
Sauk KEDzie 28 6«
VA LANDOS:

Kasdieną nuo 1 iki 3 Vai. Popiet 
ir nuo 6 iki 9 Vai. Vakarais. 

Trečiadienio Vakarais ir Sekmadie
niais pagal Susitarimą.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos1 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 

Sekmadieniais pagal sutartį

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiandieniais pagal sutartį
Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 
8:30 vakaro. Trečiadiehiais ir šešta
dieniais nuo 1 iki 3-jų popiet.
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. B u t k o
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds -2246
Dr. C. Z. Vezel’is

DENTIST AS 
4645 S. Ashland Avenue 

(Arti 47th Street) 
VALANDOS:

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Dr.Marjan S.Swiont
Gydytojas ir chirurgas 

4204 Archer Avė.
VALANDOS 

Nuo 1 iki 4 po pietų
Nuo 7 iki 9 vakaro

Dr. J. S. O’Connell
DENTISTAS

135 S. State St., DEA. 2609 
6250 S. Halsted St., WEN. 7048

Ambulanso 
Patarnavimas

Dieną ir
Naktj

J. LIULEVtClUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFA

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ 

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalysi

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661

P. J. RIDIKAS 
fED STREET 710 W

TELEFONAS YARDS 1419

Nauja Užeiga Bridgeporte
Tel. Victory 5736

GRABER
TAVERN
535 W. 32nd St.

Geriausias Alus, Vynas, Degtinė ir 
Kiti Gėrimai.

J. & J. GRABER, Sav.

RAKSON’S TAVERN
3212 SO. HATSTED STREET 

Victory 7692*

Nauja, Smagi
UŽEIGA

ERIDGEPORTIECIAMS

ATNAUJINKI! SAVO
SEhiiS RAKANDUS

PADAROME KAIP NAUJUS 
25% Nuolaida ant visų prieš karą padirbtų daiktų

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS'

SSŠgjgK Pritaiko Akinius 
©įP Kreivas Akis / 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
ndos nuo 10 iki 4, nuo 6 Del I 

Nedėlioj pagal sutarti.

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

m ingai akinius

gvų išmokėji-

3241 S. Halsted Street 
RAKANDŲ KRAUTUVE

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054
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"VILNIES" KONCERTAS ĮVYKS
AMALGAMATED CENTRE

- • --w—
Gerbiama Publika Jsitėmykite! Dienraščio Koncertas 
Bus Naujoje Vietoje—Kriaučių Salėj, 333 So. Ashland 

Blvd., Kampas Van Buren St.

Dėl susidėjusios padėties 
reikėjo pamainyti salę. 
Amalgamated salė yra di
desnė ir gražesnė. Priva
žiavimas visiem parankus. 
Automobiliais privažiavimas 
Ashland blvd. bei kitomis 
gatvėmis. Gatvėkariais va
žiuokite Van Buren st., o 
iki Van Buren galite važiuo
ti bile gatvėkariais, kurie 
jum parankiausi.

Sekmadienj, spalių 29 d.. 
bus labai gražus “Vilnies” 
ko n c e r t a s Amalgamated 
Center salėj, 333 So. Ash
land blvd. Programas pra
sidės 3:00 vai. popiet. Dai
nuos Cicero Moterų Choras, 
vadovybėje D. Yuden, taip
gi dainuos Kanklių Choras, 
vadovybėje Anna Petrutie- 
nės.

Agnes Kenstavičienė ir 
Konstancija Abekienė tik 
gryžo iš Kalifornijos. Jos 
pasirengusios duetu padai
nuoti daug gražių dainų. 
Anelė Dočkienė ir Konstan
cija Stanevičienė senai ren
giasi koncerte dainuoti du
etu. Jos patieks daug gra
žių meliodijų.

Aukos “Vilnies”
Namo Fondan
Per L. Prūseiką, W.

Frankfort, Ill.........$lž.bo
A. Kupstas, E. St.

Louis, Ill..................5.00
S. Shurnas, E. St. Louis,

Ill.........................   3.00
T. Norvick, Chicago .... 5.00 
Per L. Prūseiką'

Benton, Ill................ 15.00
Per L. Prūseiką,

Herrin, Ill................ 13.55
F. Griškonis, Chicago .... 2.00
A. Lileikis, Sodus, Mich. 1.00 
Per L. Prūseiką,

Zeiger, Ill................. 12.00
J. Yoges, Detroit, Mich. 2.00 
Per L. Prūseiką, E. St.

Louis, Ill’. .............. 14.00
A. Drigotienė, Chicago 5.00
C. Bliza, Chicago......... 5.00
H. Kaziunienė, Berwyn,

Ill........,....................... 1.00
Iki šiol sukelta .... $3,440.09
Dar trūksta..........  3,559.91

Atvyksta viešnia daini
ninkė iš Toronto, Kanados. 
Pagarsėjus lietuvaitė daini
ninkė Regina Strazevičiūtė, 
kuri lanko Toronto konser
vatoriją ir yra soliste prie 
konservatorijos orkestro.

Povilas Stogis organizuo
ja vyrų grupę, kuri pasiro
dys koncerte išpildant dalį 
Operos “Aida.”

Šj operos kavalką pildant 
solo dainuos Agnes Kensta
vičienė, dainuos solo P. Sto
nis; paskui abudu duetu ir 
kartu dainuos su vyrų gru- 
oe. Labai gražus operos ka- 
zalkas. Visa Chicagos pu
blika žino šaunų P. Stogio ir 
1. Kenstavičienės dainavi
mą—tai dainos meisteriai. 
?rie jų prisidės P. Dauderis, 
P. Burdulis, F. Jacob ir keli 
kiti vyrai stipriais ir švel
niais balsais.

Na, o paskui čigoniška 
muzika ir F. Jacobs solo; ku
ris daug kartų pasižymėjo 
šauniu dainavimu ir puikiu 
vaidinimu.

Po programo bus vaišės ir 
šokiai ijci vėlumos prie M. 
Batučio orkestro.

Komunistai Raginami
\ukcti Į Karo Fondą

Komunistų Politinės Są- 
:ungos Illinois-Indiana ko
miteto pirmininkas Morris 
Childs išsiuntinėjo organi
zacijos visiems kliubams 
1 aiškus, kuriuose ragina 
kliubus aukoti Į Bendruo
menės ir Karo Fondą.

Laiške sako, ne tik patys 
komunistai privalo aukoti j 
Karo fondą iš savo kliubų 
iždų ir kaipo pavieniai as
menys, bet privalo raginti ir 
kitus, kad aukotų taip rei
kalingam dalykui.

Laišką Morris Childs bai
gia:

“Lai kiekvienas komunis
tas būna aukotojas j Ben
druomenės ir Karo Fondą.”

Jei dar nedavei kraujo Rau
donajam Kryžiui, atlik tai prie 
pirmos progos. Tas gal išgel
bės gyvastį jums brangaus kar
žygio.

PATENKINKIM JŲ TROŠKIMĄ
Amerikos Lietuviai trokšta žinių apie savuosius iš

laisvintoj Lietuvoj. Nesigailėkime aprūpinti jų ži
niomis, kurios telpa kasdien “Vilnyje?’

“Vilnies” 25-kių metu sukakties proga užrašykime 
dienraštj kaipo dovaną savo pažystamiems ar gimi
nėms, kurie dar jos nėra skaitę.

“Vilnies” kaina (iki Naujų metų pasilieka ta pati) 
metams $6.00, pusei metų $3.25.

Chicagoje (kur reikia lipdyt štampas) metams 
$8.00, pusei metų $4.25.

Išpildę žemiaus telpančią blanką prisiųskite “Vil
niai” su nauja prenumerata.

Chicagos Stadium Buvo 
Kupina Publikos 
AFL Mitinge
Senatorius Pepper Išvadino 
Dewey “Mažiuku Wall St. 

Gigantu”
Pereitą sekmadienį Chi

cago Stadium įvyko rinkimų 
vajaus mitingas, surengtas 
Illinois Darbo Federacijos 
komiteto. Buvo kupina sa
lė žmonių.

Masinio mitingo principa
lis kalbėtojas buvo iš Flori
dos senatorius Pepper. Jis 
savo kalboje pabrėžė, jog 
žmonės susirinko į milžiniš
ką masinį mitingą ne tam, 
kad kartoti tas kas buvo. 
“Visuomenė žino Roosevelto 
atliktus darbus ir lapkričio 
7-tą balsuos už prezidentą 
4-tam terminui. Bet kas rei
kia pažymėti,” sakė Pepper, 
“tai motinos ir tėvai neduos 
—naujo karo mašinai—pa
vogti savo vaikus.”

Kiek liečia Dewey, kalbė
tojas apibudino:

“Mažiukas gigantas nuo 
Wall st. peršasi į Baltąjį Na
mą.”

Apart Illinois Darbo Fe
deracijos kalbėtojų, kalbėjo 
majoras Kelly, Thomas 
Courtney, demokratų kandi
datas j gubernatoriaus vie
tą ; senatorius Lucas ir kiti.

Šitas mitingas parodė, 
kaip žmonės stoja už Roose
velto išrinkimą 4-tam termi
nui. Publika negalėjo su
tilpti į erdviausią Chicagos 
salę.

Dabar visi rengiasi prie 
Roosevelto pasitikimo, kuris 
atvyks į Chicagą šeštadienį, 
spalių 28 d., ir kalbės Soldier 
Field.

M. Garšva Apsigyveno 
Bridgeport^

Pereitą penktadienį neti
kėtai teko susitikti Mykolą 
Garšvą, 500 W. Pershing rd., 
jo brolio Antano užeigoje.

Mykolas Garšva nesenai 
atvyko iš Buffalo, N. Y. ir 
mano Chicagoj apsigyventi. 
Jis ir seniau čionai yra gy
venęs, bet tai senas laikas 
atgal. Taipgi sakėsi norėtų 
susisiekti su savo senais 
draugais ir kaimynais iš Lie
tuvos. Garšva paeina iš Pa- 
kudžiukų kaimo, Panevėžio 
parapijos.

Viršuj suminėti asmenys 
yra Buffalo, N. Y. gyvenu
sio P. Garrisono (Garšvos) 
broliai. P. Garrison kol bu
vo gyvas (jis mirė 1933 m.) 
buvo didelis pažangos rėmė
jas. Laisviečiams ir vilnie
čiams yra gerai žinomas, 
nes abu dienraščius ir kiek
vieną pažangos darbą yra 
stambiai parėmęs.

Labai gaila, kad jam mi
rus dienraštyje “Vilnyje” 
buvo mažai atžymėtas.

J. M-ka.

Lietuvių Komiteto 
Roosevelto Išrinkimui 
Veikla
Dės Pastangas, kad Kuo 
Daugiau Lietuvių Sumobili

zuoti Masiniam Mitingui 
Soldier Field Kur 
Kalbės Prezidentas

Sekmadienį, spalių 22 d., 
Lietuvių Auditorijoj įvyko 
Lietuvių Komiteto Roose
velto Išrinkimui mitingas. 
Svarbiausias dienotvarkės 
punktas, rinkimų vajaus mi
tingai ir prezidento pasitiki
mas, kuris bus šį šeštadienį 
Chicagoje ir pasakys prakal
bą Soldier Field.

Patiekti raportai mitinge 
rodo, jog komitetas puikiai 
darbuojasi rinkimų vajaus 
pravedimui už Rooseveltą, 
Trumaną ir kitus pažangius 
kandidatus.

Jau įvyko rinkimų vajaus 
keturi mitingai ir visi jie 
puikiai nusisekė. Dabar I 
energiškai rengiamasi prie 
trijų kitų mitingų. Jau bu
vo pirmiau skelbta, kad spa
lių 27-tą įvyks didelis mitin
gas Cicero Lietuvių Liuosy
bės salėje.

Brightonparki e č i a i, A. 
Grina, Elizabeth Strazdas ir 
Jųjįja šeikienė, kurie daly
vavo komiteto susirinkime, 
imasi darbo, kad surengti di
delį masinį mitingą Holly
wood salėj lapkričio 1-mą.

Į minėtą mitingą kviečia
ma kalbėti tyongresmanas 
Gorski ir kiti kandidatai. 
Lietuviškai kalbės advoka
tas Charles Kai ir Hbustin 
Žebraitis. 5

Komitetas prašo tos kolo
nijos lietuvių ko-operuoti, 
kad surengti puikų mitingą 
pažangių kandidatų platfor
mos išdėstymui ir išaiškini
mui, kodėl žmonės privalo 
balsuoti už Rooseveltą ir ki
tus kandidatus.

Lapkričio 3-čią bus masi
nis mitingas Lietuvių Audi
torijoje. šitas bus paskuti
nis rinkimų vajaus mitingas 
Lietuvių Komiteto Roosevel
to Išrinkimui, i Bus šaunus 
meniškas programas, dai
nuos LKM ir Moterų Kultū
ros Chorai. Kalbės kandi
datas į gubernatoriaus vie
tą Courtnęy, kongresmanas 
Gorski ir kiti. Lietuviškai 
kalbės P. Šaltimieras, advo
katas Kai ir June Evansek. 
Vakarui pirmininkaus H. 
žebraitis.

Komitetas iki šiol išleido 
25,000 lapelių ir dar rengia
si išleisti apie 15,000 lapelių 
rinkimų vajaus reikalu.

Korespondentas.

Penktadieni Cicero
Lietuvių Liuosybės 
Salėj Prakalbos

NĖRA TRUKUMO
KŪRO MEDŽIAGŲ

HELP WANTED—WOMEN

Čia randate $............... už “Vilnies” naują skaitytoją ir
prašau siuntinėti dienraštį šiuo adresu.

Vardas ........................................................................

Adresas..................................  ................

Miestas ......................................................

“VILNIS”
3116 S. Halsted St, Chicago 8, DI.

UŽMUŠĖ GELŽKELIO 
DARBININKĄ

Ant 12-20 kelio netoli Ga
ry rado užmuštą gelžkelio 
darbininką Andrew Muha, 
55 m.

Koroneris mano, kad dar
bininką suvažinėjo automo
bilius ir kaltininkas pabėgo.

Kuro medžiagų kontro
liuotojas J. C. Fitzpatrick 
pareiškė, kad nėra tokio di
delio kuro medžiagų truku
mo kaip pirmiau. Centrali- 
nio apšildymo krosnys gali 
degti per naktį, kai bus šal
čiau. Šilumos pataria duoti 
kiek reikia, bet neeikvoti 
ner daug kuro, nes nėra per
tekliaus, nors nėra nei tru
kumo.

P. šaltimieras
Penktadienį, spalių 27 d., 

Cicero Lietuvių Liuosybės 
salėj įvyks didelis masinis 
mitingas dėl Roosevelto, 
Trumano, Courtney, Lucas, 
Mrs. Douglas ir kitų pažan
gių kandidatų išrinkimo.

Prakalbos prasidės 7:30. 
vai. vakaro.

Visi šios kolonijos lietu
viai kviečiami būtinai masi
niame mitinge dalyvauti. 
Kalbės miesto majoras San
dusky, kalbės keletas kandi
datų iš Cicero. Lietuviškai 
kalbės Paul šaltimieras ir 
advokatas Charles P. Kai. 
Bus gražus meno progra
mas.

Masinį mitingą rengia 
Lietuvių Komitetas Roose
velto Išrinkimui.

Visi penktadienį į Cicero 
lietuvių rinkimų vajaus mi
tingą.

Komitetas.

Ragina Studentus Būti 
Balsavimo Punktuose

Chicagos Universiteto So
ciologinio Kliubo preziden
tas Sorenson ragina studen-
tus lapkričio 7-tą būti balsa
vimo punktuose, jog prisi
žiūrėti kaip eina šios šalies 
valdžios išrinkimas.

Sako, ypač ragintina tie 
studentai, kurie ima kursus 
visuomeninių mokslų, kad 
tą dieną paskirtų praleisti 
balsavimo stotyse.

MOTERŲ-MERGINŲ
SUTVARKYTI 

METALINES ANTRAŠŲ 
PLOKŠTELES

Dienomis nuo 8:30 Ryto 
iki 5:30 Popiet 

Vakarais nuo 6:00 Popiet iki 
11 Valandos Vakaro 

INTERESINGAS DARBAS 
PATYRIMO NEREIKIA 

Pastovus Darbas su Šviesia Ateitimi. 
Nuolatiniai Algos Pakėlimai. 

Kalėdų Bonusai.

Duodame Apmokamas 
Atostogas

LIFE MAGAZINE
330 E. 22nd Street 

Arti Visų Transportacijų.
Employment Ofisas Atviras 

iki 7 Vai. Popiet.

Moterų ir Merginų
PATYRIMAS NEREIKALINGAS 

LENGVAS DARBAS DIRBTUVĖJE 
60c į Valanda Pradžioje 

ANCHOR
Prie 

805 S. JEFFERSON

CHICAGO 
RESTAURANT

3102 So. Halsted St.
Gaminame Steiko ir Porkčia- 

po Skanius Valgius.

Sekmadieniais prirengiame 
Specialius Pietus.

Atviras Ištisą Naktį

Reikia Moterų
tarp 35 ir 40 Metų

dirbti abelną namų darbą ir būti 
drauge sergančiai moteriai. Turi pri
statyt gerus paliūdijimus. Duodame 
kambarj ir maistą ir primokame $30 
savaitėje. Šaukite:

CALUMET 3980

Single ir Double Adata 
Mašinų Operatorkų

Pilnam arba daliai laiko, 40 vai. sav. 
šeštad. nedirbame. Gera mokestis; 
nuolat darbas. Malonios darbo sąly
gos, maža dirbtuvė. MONOGRAM 
MFG. CO., 4335 Irving Park.

Phone Avenue 4640.

FBI Stebės 
Balsavimus, 
Sako Lucas

Senatorius Lucas, kuris 
kandidatuoja naujam išrin
kimui, savo prakalboje pa
reiškė, jog FBI stebės rinki
mus, jog nebūtų jokių klas- 
tavimų.

Scott Lucas pareiškė, jog 
FBI turės savo agentus bal- 
saviiho punktuose. Ir jei 
bus sugauta kokis nors bal
sų klastuotojas, tai tuos baus; 
ne vietiniai teismai, bet fe- 
deraliai.

Cicero Liuosybės Salės 
Pramoga Gerai 
Nusisekė

Pereitą šeštadienį ir sek
madienį Įvyko Cicero Lietu
vių Liuosybės naujai išdeko- 
ruotos salės “Grand Open
ing.” šeštadienį publikos bu- 
blikos buvo ne perdaugiau- 
sia. Programas visiems pa
tiko, nes buvo įvairus, pa
traukiantis.

Sekmadienį, antrą dieną 
salės atidarymo iškilmės 
programas visai buvo gra
žus; perstatymu komedijos 
“Vos Neapsivedė” prijuoki
no publiką. Paskui buvo 
dainų ir muzikos. Gražiai 
dainavo Moterų choras, va
dovybėje D. Yuden. Visiem 
patiko ir kiti programo ka- 
valkai. šokiam griežė M. 
Batučio orkestras.

Apie patį programą ma
nau smulkmeniškai parašys 
vietos korespondentai, ku
rie buvo abudu vakarus pro
gramose. Aš tik tiek pri
menu, kad parengimai per 
du vakarus buvo gražūs.

Lietuvių Liuosybės salė 
vis daugiau ir daugiau įsigy
ja rėmėjų.

Verti pagyrimo lietuviai, 
jog supranta, kad reikia 
remti kultūrinę įstaigą.

Svečias.

Jungtinių Valstijų komi- 
sionieriaus Edwin K. Walker 
patvarkymu yra traukiam: 
atsakomybėn 12 vyrų, kurk 
kaltinami ryšium su pavogi
mu gąsdino kuponų dėl 15,- 
720 gorčių.

COLUMBIA REKORDAI
16308 Tu Lietuva, Tu mano,

- Dru-lia (Akiras Biržys) 
16108 Bėda, kad giltinė neėda, 

Vasaros naktys (L. Sipavi
čiūtė)

16152 Man tik rodosi,
Pasaulis stovi (Vanagaitis) 

16155 Ganėm aveles (K. Menke- 
liūnaitė), Saulutė tekėjo 
(K. Menk, ir Stankūnas) 

16174 Eisiu mamei pasakysiu, 
Bernužėli nesvoliok 
(M. Petrauskas)

16180 Vištyčio valcas, 
Kybartų polka 
(Penn. Angį. Benas)

16192 Trauk simniškį (polka), 
Ėjo Mikas (polka)

16193 Tekėk, dukra, už čigono, 
Ar aš ne jauna, ar ne 
vainikuota?

16200 Seni, duok taboko, 
Eiva boba pupų kult 
(J. Butėnas)

16204 1, 2, 3, Brr ... Kupletai.
Polka Jovalas (Armonika) 

16214 Sudiev, panaitėle,
Marselietė (S. Pauras) 

16239 Dziedukas (Oktetas),
Tyliai, tyliai 

16258 Šarkis Galijotas,
Skudutis (V. Niekus)

16260 Nuovadoje (A. Dolskis),
Amerikos lietuvių priėmi
mas Kumpiškiuose

16261 Studento sapnas (J. Petrai
tis), Svetima padangė
(S. Pauras)

16263—Vargonininkas, Atbulinis 
16266 Aržuoliniai pamatai,

Mokslas, darbas, žygių 
šuoliai (S. Pauras)

16269 Meilės tu mums negiedok, 
Aukso miglos

16270 Turkų vestuvės, Rytų daina 
16273 Kaukazo vaizdelis,

1-ma ir 2-ra dalis 
16321—Pasakykite, mergelės,

Kai smuiku groji tu 
(A. Sabanauskas) 

16195 Nauja gadynė (mazurka),
Vestuvių valcas

JOS. F. BUDRIK, Ine.
FURNITURE, RADIOS, JEWELRY 
3241 S. Halsted St. Tel. Cal. 7237

Anna-James Tavern
3415 So. Halsted St.

Kingsbury Alus Geri Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtinė 

JAMES JA^ULEVIČIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

, Reikia
DANTŲ LABARATORIJAI 

PAGELBININKŲ
Gera Alga Mokinantis 
Šviesi Pokarinė Ateitis 

NOBILIUM PRODUCTS CO.
185 N. Wabash Ave. 
arba Telefonuokite

Randolph 5228
HELP WANTED—MEN'

2-jų VYRU
JAUNŲ ARBA SENŲ 
DIRBTI SANDĖLYJE 

ir pristatyti grybus, fruktus ir 
daržoves štorams.

PATYRIMAS NEREIKALINGAS
GEROS ALGOS

MUSHROOM GROWERS
, ASSOCIATION

18 S. Water Market
| REIKIA SHIPPING KLERKO
Protestant Church Publishing įstaigai. 
Nuolat darbas. 40 valandų savaitė. 

Švarios darbo sąlygos.
Rašykite arba pašaukite

.Mr. Peterson 
GOOD NEWS PUBLISHING CO.

322 W. Washington St.

HELP WANTED—MEN
HELP WANTED—WOMEN

REIKIA MOTERŲ 
VYRŲ IR BERNIUKŲ
DIRBTI KARINI DARBĄ IR 

BŪTINAS CIVILES REIKMENIS 
GARBARNĖJE

Laikas ir Pusė Virš 40 Valandų.
1 Savaitė Apmokamų Atostogų. 

Geros Darbo Sąlygos.
Nuolatinis Darbas Dabar 

ir po Karo.

A. H. ROSS & SONS CO.
1229 N. Branch St.

Division ir Elston Apielinkėj

PAJIEŠKOJIMAS
I Aš Mikolas Garšva iš Pakudziukų 
I kaimo ir Panevėžio parapijos pajieš- 
I kau savo pažystamų, draugų ir kai
mynų gyvenančių Chicagoj, su ku- 

! riais norėčiau susisiekti. Neseniai at
vykau iš Buffalo, N. Y., ir esu apsi
gyvenęs: 500 W. Pershing Rd. (arba 
500 W. 39th St.) Labai pageidaučiau, 
kad atsišauktumėt nurodytu adresu.

(23C26)

11 Vietiniai Pranešimai |
iŪTĖNOS KLIUBO SUSIRINKIMAS
I įvyks ketvirtadienį, spalių 26 d., 7:30 
|Val. vakaro, Vingeliausko Svetainėje, 
4500 S. Talman Avė. Visus prašome 
pribūti susirinkiman. (25c26)

| Valdyba.
NORTH SIDE

I Literatūros Draugijos susirinkimas 
įvyks trečiadienį, spalių (Oct.) 26 d., 
8-tą vai. vakaro, Vengrų Svetainėje, 
1630 Milwaukee Ave. Turime ap
svarstyti keletą svarbių klausimų, 
kaip tai: Vilnies vajaus, metinio pa-

• rengimo' ir kitus.
I Yra parėjus nauja knyga “Lietuva
• Karo Ugnyje.” Visų pareiga daly-
I vauti susirinkime ir atsiimt knygą. 
'(24-25) S. V.
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